
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4241 – Crato/CE 

                                                                                               Quarta - feira, 28 de Agosto de 2019. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO CRATO - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2019.07.09.2. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM CONTABILIDADE, FINANCEIRO, ORÇAMENTÁRIO, PATRIMONIAL, OBJETIVANDO A ORIENTAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO DAS FINANÇAS PÚBLICAS, COM ELABORAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO, CÁLCULO DE ENCARGOS 

E ELABORAÇÃO DE OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS DO RPPS PREVICRATO. EMPRESA VENCEDORA: COPLANA – PLANEJAMENTO 

& ASSESSORIA CONTÁBIL S/S, INSCRITA NO CNPJ N° 03.963.811/0001-86. VALOR: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais). 

CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO, ANTÔNIO DE PÁDUA AMADOR DE 

ALBUQUERQUE; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTE, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO 

ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 26 de agosto de 2019. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº: 2019.07.09.2 

 

CONTRATO: 2019.08.26.6 / DATA: 26 DE AGOSTO DE 2019. / VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. / OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM CONTABILIDADE, FINANCEIRO, ORÇAMENTÁRIO, PATRIMONIAL, OBJETIVANDO A 

ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS FINANÇAS PÚBLICAS, COM ELABORAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO, CÁLCULO 

DE ENCARGOS E ELABORAÇÃO DE OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS DO RPPS PREVICRATO. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0901.09.122.0007.2.102 – Gestão Administrativa do Fundo Municipal de Previdência Social - PREVICRATO.  ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 

CRATO – Antônio de Pádua Amador de Albuquerque e COPLANA – PLANEJAMENTO & ASSESSORIA CONTÁBIL S/S – Joaquim Landim 

Neto. / VALOR: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais). 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2019.05.13.4 

 

CONTRATO: 2019.08.26.2 / DATA: 26 DE AGOSTO DE 2019. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. / OBJETO: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES E 

ASSESSÓRIOS PARA OS AGENTES DE ENDEMIAS E AGENTES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0403.10.305.0187.2.037.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.  SIGNATÁRIOS: 

SECRETARIA DE SAÚDE – André Barreto Esmeraldo e IDEAL – CONSTRUÇÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME - Michelle Aparecida dos 

Santos Cordeiro. / VALOR: R$ 158.852,50 (cento e cinquenta e oito mil oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4241 – Crato/CE, Quarta, 28 de Agosto de 2019. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2019.05.13.4 

 

CONTRATO: 2019.08.26.7 / DATA: 26 DE AGOSTO DE 2019. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. / OBJETO: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES E 

ASSESSÓRIOS PARA OS AGENTES DE ENDEMIAS E AGENTES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0403.10.305.0187.2.037.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.  SIGNATÁRIOS: 

SECRETARIA DE SAÚDE – André Barreto Esmeraldo e IDEAL – CONSTRUÇÕES E CONFECÇÕES LTDA - ME - Michelle Aparecida dos 

Santos Cordeiro. / VALOR: R$ 15.048,00 (quinze mil e quarenta e oito reais). 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE, torna público o extrato do Quarto Aditivo ao Contrato nº 2015.08.05.1, decorrente da DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N° 2015.07.28.2, Para LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NO SÍTIO GENIPAPO, S/Nº, DISTRITO DE BELA VISTA, EM 

CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PONTO DE APOIO AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde - CONTRATADO: Francisco Laurentino da 

Silva, CPF N.º 485.395.383-34. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II. Da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 

posteriores. DA ALTERAÇÃO: O presente termo de aditivo tem por finalidade a PRORROGAÇÃO do prazo de validade por mais 12(doze) meses. 

Signatários: CONTRATADO: Francisco Laurentino da Silva. CONTRATANTE: André Barreto Esmeraldo. Crato/CE, 01 de Agosto de 2019. 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO AO 

EDITAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 2019.08.09.3 OBJETO: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS 

PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA DO MUNICIPIO DE CRATO/CE.. A PREGOEIRA TORNA 

PÚBLICO QUE A EMPRESA SB DE ARAUJO TECNOLOGIA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, PROTOCOLOU O PEDIDO DE 

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DA REFERIDA LICITAÇÃO. A PREGOEIRA JULGA IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO, MAIORES 

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 17:00 HORAS.  VALÉRIA DO CARMO MOURA – 

PREGOEIRA OFICIAL. CRATO-CE, EM 28 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4241 – Crato/CE, Quarta, 28 de Agosto de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMTDS  

 

PORTARIA Nº 1508001/2019 - SMTDS 

CRATO/CE, 15 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Encontro Estadual sobre o Prontuário SUAS Eletrônico. O evento integrará as 

Coordenadorias da Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz e Inclusão Social, que acontecerá no dia 26 de agosto de 2019, no Centro de Inclusão 

Tecnológica e Social – CITS– , sito Rua 24 de Novembro , 555 – Conjunto São Bernardo –Fortaleza–CE. 

 

Nome: Maria Luanna de Andrade  

CPF: 026.960.863-03 

Cargo: Assistente Social 

Lotação: SMTDS 

Simbologia: Servidor Público 

Destino: Fortaleza – CE 

Período: 26/08/2019 

Quantidade: 01 (uma) 

Valor da Diária: R$ 150,00  

Total Concedido: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 15 de agosto de 2019. 

 
______________________________ 

Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4241 – Crato/CE, Quarta, 28 de Agosto de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1508002/2019 - SMTDS 

CRATO/CE, 15 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Encontro Estadual sobre o Prontuário SUAS Eletrônico. O evento integrará as 

Coordenadorias da Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz e Inclusão Social, que acontecerá no dia 26 de agosto de 2019, no Centro de Inclusão 

Tecnológica e Social – CITS– , sito Rua 24 de Novembro , 555 – Conjunto São Bernardo –Fortaleza–CE. 

 

Nome: Maria Rita de Queiroz Ribeiro  

CPF: 774.845.093-53 

Cargo: Supervisora do Programa Primeira Infância no SUAS 

Lotação: SMTDS 

Simbologia: CDS 06 

Destino: Fortaleza – CE 

Período: 26/08/2019 

Quantidade: 01 (uma) 

Valor da Diária: R$ 210,00  

Total Concedido: R$ 210,00 (duzentos e dez reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 15 de agosto de 2019. 

______________________________ 

Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4241 – Crato/CE, Quarta, 28 de Agosto de 2019. 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 0908001/2019 - GP 

CRATO/CE, 09 DE AGOSTO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP, bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Fortaleza/CE, no dia 12 de agosto do corrente ano, na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará em 

audiência com a Deputada Estadual Silvana Oliveira, a fim de tratar de assuntos de interesse da municipalidade. 

 

NOME 
LEONARDO DIONÍZIO DOS SANTOS 

DESTINO FORTALEZA/CE 

CPF 
016.652.633-93 

PERÍODO  12/08/2019 

CARGO 
ASSESSOR II 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA 
CDS 05 VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
210,00 

LOTAÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

210,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de agosto de 2019 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4241 – Crato/CE, Quarta, 28 de Agosto de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2208001/2019 - GP 

CRATO/CE, 22 DE AGOSTO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP, bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de fazer visita técnica ao Senado Federal, nos dias 28 e 29 de agosto do corrente ano, na cidade de 

Brasília/DF. 

 

NOME RENNAN LOBO XENOFONTE DESTINO BRASÍLIA - DF 

CPF 020.202.563-20 PERÍODO 28 e 29/08/2019  

CARGO 
PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO 

MUNICÍPIO 
QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
780,00 

LOTAÇÃO 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.560,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de agosto de 2019. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 


